
 

__________________________________________________________________________ 

Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. PIVA, CF e Reg.Imp.Milano n. 05645680967 

Sede Legale e operativa: R.E.A. numero 1837186 – Cap. Sociale 4.000.000 € 
Via Pola 12/14 – 20124 Milano – Italia www.calspa.it 
Tel. +39.02.67.15.67.11 – Fax +39.02.67.15.67.228 PEC: cal@pec.calspa.it 

 

Protocollo: CAL-U-2023-00945 

 

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

(art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 del servizio di abbonamento alle Banche dati giuridiche sugli appalti 

pubblici pubblicate sul portale CodieAppalti.it  

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

PREMESSO CHE 

 

a) l’Ufficio Legale e altre unità organizzative di Concessioni Autostradali Lombarde 

S.p.A., (di seguito “CAL”) necessitano, nell’espletamento delle proprie attività, di un 

sistema di informazione ed aggiornamento giuridico in materia di contratti pubblici, al 

fine di un costante e tempestivo aggiornamento in merito in una materia caratterizzata 

da molteplici complessità e continue evoluzioni normative e giurisprudenziali; 

 

DATO ATTO 

 

b) che il servizio di abbonamento alle Banche dati giuridiche nella materia dei contratti 

pubblici pubblicate su CodiceAppalti.it (senza limiti) risponde alle esigenze di CAL in 

quanto consente l’accesso senza limiti alle banche dati aggiornate quotidianamente, 

la consultazione dei testi integrali delle sentenze e pareri ivi presenti e l’accesso ai 

contenuti della newsletter mensile; 

c) le banche dati di cui al punto b) si caratterizzano per la completezza, consentendo 

l’accesso a tutte le norme in materia di appalti (oltre 8.000 articoli) con annotazione, 

articolo per articolo, con la principale giurisprudenza e prassi, e per il costante 

aggiornamento (quotidiano); 

d) l’accesso alle banche dati di cui al punto b) consente la consultazione di oltre 100 

(cento) atti al mese, per tali intendendosi testi integrali delle sentenze (disponibilità di 



 

 

 
Pag. 2 di 7 

oltre 25 mila) e pareri di risposta a casi specifici (disponibilità di 3 mila); 

 

RILEVATO CHE 

 

e) la durata del servizio in abbonamento è pari a n. 3 (tre) anni; 

f) l’importo complessivo per la durata dell’abbonamento di cui alla precedente lett. b), è 

pari ad Euro 585,00 (cinquecentottantacinue/00), oltre IVA nelle misure di legge, 

corrispondente ad un importo annuale pari ad Euro 195,00 (centonovantacinque/00) 

oltre IVA nelle misure di legge; 

g) Il corrispettivo annuale di cui alla precedente lett. e) è fisso ed invariabile per l’intera 

durata contrattuale. La fatturazione anticipata del servizio in oggetto avverrà 

annualmente. 

 

RICHIAMATI 

 

h) il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (di seguito il “Codice”); 

i) l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle 

procedure e degli strumenti” al Codice,  per cui l’affidamento diretto è individuato 

come “affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

j) l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, secondo cui i contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore ad Euro 140.000,00, sono svolti con la modalità dell’“affidamento 

diretto dei servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

k) l’art. 15 del Codice, nonché l’Allegato I.2. del Codice, che disciplinano la figura e le 

attività del Responsabile Unico del Progetto; 

l) l’art. 17, comma 2, del Codice secondo cui “in caso di affidamento diretto, l'atto di cui 



 

 

 
Pag. 3 di 7 

al comma 1 [la decisione di contrarre] individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

m) l’art. 48 del Codice che detta la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

n) l’art. 49 del Codice che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 

o) l'art. 52, commi 1 e 2 del Codice, secondo cui “1. Nelle procedure di affidamento di 

cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno. 2. Quando in conseguenza della verifica non 

sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 

appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del 

provvedimento”; 

p) l’art. 50, comma 6, del Codice, secondo cui “Dopo la verifica dei requisiti 

dell'aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all'esecuzione anticipata del 

contratto; nel caso di mancata stipulazione l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle 

spese sostenute per l'esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso 

di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore 

dell'esecuzione”; 

q) l’art. 55, comma 1, del Codice, secondo cui nelle procedure di affidamento quali, tra 

l’altro, l’affidamento diretto “la stipulazione del contratto avviene entro trenta giorni 

dall’aggiudicazione”; 

r) l’art. 13.2 del Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture approvato 

dal Consiglio di Amministrazione di CAL (di seguito il “Regolamento”), ai sensi del 

quale “In caso di sopravvenute modifiche alla normativa comunitaria e nazionale ed 

alle altre disposizioni applicabili in materia di contratti pubblici, le disposizioni del 



 

 

 
Pag. 4 di 7 

presente Regolamento non più conformi alla predetta nuova normativa verranno 

automaticamente sostituti da quest’ultima. In tali casi, in attesa della formale 

modificazione del presente Regolamento, ogni variazione alla normativa/disciplina di 

riferimento in materie, cui il presente Regolamento fa rinvio, comporterà l’automatico 

adattamento dello stesso”; 

s) l’art. 8.3 della Procedura applicativa per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture rev 1 (di 

seguito il “Procedura applicativa”) approvata nel Consiglio di Amministrazione di CAL in data 

31 marzo 2022 ed entrata in vigore in data 1° aprile 2022, che disciplina le procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, in base alla 

quale “[…] è ammesso l’affidamento diretto senza previa richiesta di più preventivi […] ii) nel 

caso in cui risulti necessario affidare il servizio/fornitura ad uno specifico operatore economico 

[…] per particolari caratteristiche o specificità del bene/servizio”, in tal caso “[…] il RUP deve 

motivare la sussistenza delle suddette circostanze e la scelta effettuata; 

t) l’art. 7.3 del Regolamento, ai sensi del quale “Nel caso di affidamento diretto con o 

senza previa richiesta di più preventivi di lavori, servizi e forniture, CAL adotta di 

regola un unico atto, la Determina a contrarre e di affidamento (di seguito la 

“Determina unica”) in luogo della Determina a contrarre”; 

u) l’art. 8.3 del Regolamento, in base al quale “Qualora venga adottata la Determina 

unica o l’Atto unico la proposta del RUP di individuazione dell’affidatario è contenuta 

nel suddetto atto;  

CONSIDERATO CHE 

 

v) nel presente affidamento non è richiesto all’Affidatario il possesso di requisiti 

“speciali”; 

w) l’affidamento del servizio in epigrafe integra l’ipotesi di affidamento diretto ai sensi 

delle norme sopra richiamate; 

 

VISTI 

 
x) la Delibera del Consiglio di Amministrazione di CAL del 15 settembre 2022 ed i 

poteri conferiti all’Amministratore Delegato di Concessioni Autostradali Lombarde 

S.p.A., il Dott. Gianantonio Arnoldi; 

y) l’atto del 12 settembre 2023, con cui l’ing. Giacomo Melis è stato nominato 



 

 

 
Pag. 5 di 7 

Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in oggetto; 

z) la Richiesta di Attivazione trasmessa all’Ufficio Gare e Contratti in pari data; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

 

aa) il Responsabile Unico del Progetto dà atto che, trattandosi di affidamento diretto 

inferiore ad Euro 40.000, ai sensi del primo comma dell’articolo 52 del D.Lgs 

36/2923, il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del Codice 

è verificato a fronte della dichiarazione sostitutiva presentata dall’operatore 

economico ai sensi del suindicato articolo;  

bb) il Responsabile Unico del Progetto propone di individuare quale affidatario del 

Servizio in oggetto la ditta individuale Studio Albonet di Boso Alessandro con 

sede legale in Via Giardinetto n. 3 – Cap 36061, Bassano del Grappa (VI) C.F. 

BSOLSN68H07H823B, P.IVA 03166020275; 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni sopra addotte, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di durata triennale dell’abbonamento 

alle banche dati giuridiche pubblicate su CodiceAppalti.it (senza limiti) in favore di 

Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. alla ditta individuale Studio Albonet di 

Boso Alessandro con sede legale in Via Giardinetto n. 3 – Cap 36061, Bassano del 

Grappa (VI) C.F. BSOLSN68H07H823B, P.IVA 03166020275; 

2. di approvare, tenuto conto della quantificazione del corrispettivo di cui alla precedente 

lett. f), l’importo complessivo per il servizio di cui al precedente punto 1, in Euro Euro 

585,00 (cinquecentottantacinue/00), oltre IVA nelle misure di legge, corrispondente 

ad un importo annuale pari ad Euro 195,00 (centonovantacinque/00) oltre IVA nelle 

misure di legge; 

3. di approvare e di disporre l’affidamento della prestazione in epigrafe in favore della 

ditta individuale Studio Albonet di Boso Alessandro con sede legale in Via Giardinetto 



 

 

 
Pag. 6 di 7 

n. 3 – Cap 36061, Bassano del Grappa (VI) C.F. BSOLSN68H07H823B, P.IVA 

03166020275; 

4. di approvare la procedura di affidamento descritta e l’inquadramento normativo di 

riferimento, così come individuati dalla presente decisione; 

5. di procedere con i necessari adempimenti nel rispetto delle condizioni stabilite dalla 

presente determina. 

 

Allegati: 

1. All. 1 Scheda tecnica trasmessa dallo Staff Studio Albonet  

 
Milano, 22 settembre 2023 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto e chi adotta il provvedimento dichiarano che non sussistono 

motivi di conflitto di interesse neppure potenziale ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e delle 

Linee Guida Anac n. 15 del 5 giugno 2019. 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

L’Amministratore Delegato 

(Dott. Gianantonio Arnoldi) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto ha accertato la sussistenza delle condizioni di legge 

necessarie all’affidamento oggetto della presente decisione. 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

(Ing. Giacomo Melis) 

Documento informatico firmato digitalmente 



 

 

 
Pag. 7 di 7 

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

Il Direttore dell’Area Amministrativa accerta la sussistenza della copertura finanziaria 

dell’appalto di cui alla presente decisione 

. 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Direttore dell’Area Amministrativa 

 (Ing. Giacomo Melis) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data di pubblicazione: 31 ottobre 2023 


